
平成２９年度  高野尾小学校だより   第 9 号（ H29.12.21 ）          
花いっぱい 

 

 

保護者・地域の皆様、ありがとうございました  

楽しかったもちつき集会のことを、ほんの数日前のことのように思いますが、もう、明日は

２学期の終業式になります。２学期は、稲刈り体験学習、ふれあい運動会、遠足、社会見学、

コスモスイベント、わくわく集会、ふれあい行事、野菜の収穫、焼き芋づくり、きなこづくり、

連合音楽会、会社をつくろう（高野尾ハピネスカンパニー）の取組、人権学習、マラソン大会、

もちつき集会などの行事があり、子どもたちも充実した毎日を過ごすことできました。この間、

子どもたちの成長を実感する嬉しい出来事に、たくさん出会うことができました。そして、そ

れは私たち職員に次への意欲をプレゼントしてくれました。 

また、２学期は授業研究が深まった時期でもありました。本校は、本年度、津市教育委員会

から「指導実践研究プロジェクト」事業を受けており、年間を通して大学教授等の有識者から

指導・助言を受けながら算数科の授業研究を行なっています。この授業研究の中で、学び合い

を大切にし、子どもたちが、「わかる」「できる」「楽しい」と思える授業づくりについて議論を

重ねてきました。この研究で学んだことを毎日の授業に生かして、よりよい授業づくりに取り

組んでまいります。 

さて、４月に高野尾小学校に赴任して以来、私は、子どもたちが主体的に学習活動などに  

取り組むとともに、思いやりがあって、心豊かに成長している姿を見るたび、本校で勤務させ

ていただいていることに喜びを感じて過ごさせていただいています。これもひとえに、家庭や

地域の教育力に加え、保護者や地域の皆様から、ご協力とご支援をいただきながら、充実した  

教育活動を行なうことができているからだと思っています。心より皆様に深く感謝いたしてい

ます。心からお礼申し上げます。 

さあ冬休みです。ご家庭での団らんや地域での行事など、この時期ならではの貴重な社会 

学習の絶好の機会です。子どもたちが家族や地域の一員として、充実した冬休みを過ごし、  

元気に３学期を迎えられることを職員一同、心から願っております。 

 それでは皆様、良いお年をお迎えください。 

                                校長  米野 浩之 

年末年始における休業日について 

 年末・年始につきましては、１２月２９日（金）～１月３日（水）が、年末・年始休業日と

なります。ご理解をお願いします。なお、１２月２２日（金）が２学期の終業式、１月９日（火）

が３学期の始業式となります。３学期もよろしくお願いいたします。 

学校教育目標 《子どもたちに、夢・笑顔・やる気・元気を！》 



「会社をつくろう」の販売活動 ～大盛況でした～ 

 １１月２５日（土）、５・６年生が総合的な学習の時間で取り組んできた「会社をつくろう」

の販売活動を行ないました。今年は、多くの人に幸せを届けたいという思いを込めて、「高野尾

ハピネスカンパニー」と会社名を付けました。シンプルペン立て、便利な箸置きくん、こけ玉

まりもっち、たかみいな、かた まもるくん、チャームタッセル、色々お皿、ティッシュケー

ス、たかみいバッグ、おもしろペンシルくん、キャンドル、カラフルコースター、さつまいも、

さといも、ポップコーンの販売をしました。   

保護者や地域の方にお世話になり、作成したオリ

ジナル商品と、高野尾小学校の畑で育てた新鮮な

野菜です。５．６年生が、開店準備、販売活動、  

片づけを協力し合って行いました。開店時から多

くの方々に商品を買っていただき、２時間ほどで

完売しました。ありがとうございました。 

毎年、ラオスのピアラー小学校の子どもたちの

教育に役立ててもらえるよう、アジア教育友好協会（AEFA）のお世話になり、この活動の収益

金の一部を寄贈しています。今年も３０，０００円を寄贈しましたところ、高野尾小学校の  

みなさまあての感謝状を贈っていただきました。この交流活動を通して、本校の子どもたちが

ラオスの学校や文化を理解したり、ピアラー小学校の子どもたちを身近に感じたりしています。

そして、相互にとても思いやりのある子どもたちが育っていることをうれしく思います。   

ご指導、ご支援をいただきました皆様にお礼申し上げます。 

楽しかった、おいしかった！「もちつき集会」 

 １２月２日（土）、もちつき実行委員会の方々

や、ボランティアの皆様にお世話になり、   

もちつき集会を行うことができました。もち米の

事前準備や、当日、もち米を蒸すことをはじめ、

もちつきやもちきりなど、手際よく行われる様子

を見て、すばらしいなと感心しました。また、昔、  

家族でもちをついて、一緒に食べたころを思い出

して、懐かしい感じがしました。そして、食べた

餅が、とてもおいしくて、お腹一杯いただきまし

た。子どもたちにとっても忘れられない「つきたてのおもちの味」だと思います。 

 さらに、子どもたちにもちをつく体験もさせていただきました。杵の重さに悪戦苦闘をしな

がらも、保護者や地域の方々に教えていただきながら、楽しそうにもちつきをしている子ども

たちでした。もちつきの楽しさや、難しさなど、それぞれが、体験を通して学んだことがあっ

たと思います。とても良い体験をさせていただきました。もちつき集会でお世話になりました

皆様にお礼申し上げます。 


